ΚΕΦΑΛ. ΕΗ΄.

Ἰδιώτῳ στάσις, καὶ χαρακτήρ, οὐδεμίαν ποτὲ ἐξ ἑαυτοῦ προσδοκᾷ ὠφέλειαν, ἢ βλάβην, ἀλλ' ἀπὸ τῶν ἔξω. Φιλοσόφου στάσις, καὶ χαρακτήρ πᾶσαν ὠφέλειαν, καὶ βλάβην, ἐξ ἑαυτοῦ προσδοκᾷ.

ΚΕΦΑΛ. ΕΘ΄.

Σημεῖον προκόπτοντος οὐδένα ψέγει προχείρως, οὐδένα μέμφεται, οὐδὲν ἐγκαλεῖ, κἂν τις αὐτὸν ἐπαινῇ, καταγελά τοῦ ἐπαινούντος αὐτὸν παρ' ἑαυτῷ, κἂν ψέγῃ οὐκ ἀπολογεῖται. Περιεῖσι δὲ καθάπερ οἱ ἄρρωστοὶ εὐλαβοῦμενοὶ τι κινῆσαι τῶν καθισταμένων πρὶν πῆξιν λαβεῖν.

A sessio tua potior est; ego eloquentior te, mea ergo dictio tua præstantior. Tu autem nec possessio es, neque dictio.

CAPUT LXIV.

Lavatur quis cito, ne dixeris, quod male, sed quod celeriter; bibit aliquis multum vini, ne dixeris, quod male, verum quod multum; priusquam enim rem dignoveris, unde scis si male? Sic non continget tibi assequi aliorum imaginationes conprehensionem subjectas, aut in eandem aliorum sententiam descendere.

CAPUT LXV.

Nullibi philosophum teipsum dixeris, nec apud imperitos plebeios multum garrivas de speculationibus; velut, in convivio ne dicas quomodo comedere oportet, sed comede ut decet: memor enim esto, quod ita sustulerunt undecunque ostentationem philosophi, ut cum ad ipsos accederent qui philosophi ab iis institui volebant, illi depellerent, isti autem ita perferrent neglecti.

CAPUT LXVI.

Itaque quamvis apud plebeios sermo incidit de aliqua speculatione, **351** sile ut plurimum; magnum nempe periculum est statim evomere quæ non concoxisti; et quando tibi dicet quispiam, quod nihil scis, et tu non ostenderis, scito tunc, quod principium operis est; quandoquidem oves non ostendunt pastoribus quantum comederint, herbam proferentes, sed lana, ac lacte producunt foris pabulum, cum intus concoxerint. Itaque tu quoque ne cito imperitis speculationes exhibeas, sed opera ab iis (scilicet speculationibus) concocta.

CAPUT LXVII.

Quando tenuiter aptaveris ea, quæ ad corpus pertinent, ne glories super hoc; et si ex quavis occasione aquam bibas, ne dicas, quod aquam bibis; cumque ad labores exerceri volueris, tibi ipsi, et non his, qui sunt exterius id notum fac; ne amplectaris statuas, sed quandoque vehementer sitiens, hauri frigidam aquam, et expue, nemini que dixeris.

CAPUT LXVIII.

Plebeii, sive imperiti status, et nota: nullam unquam ex seipso expectat utilitatem, aut noxam, sed ab his, quæ sunt extra. Philosophi conditio, et indicium omnem utilitatem, et noxam a seipso expectat.

CAPUT LXIX.

Signum proficientis: neminem reprehendit confestim, neminem laudat, de nemine conqueritur, accusat neminem; et si quis ipsum dilaudet, deridet **352** apud seipsum dilaudatorem, et si quis reprehendat, non se defendit; circumit vero quemadmodum infirmi, qui cavent ne quid stabiliū commoveant, antequam resument soliditatem.

CAPUT LXX.

Quod si quis de te quid dixerit, ne advertas; id enim nondum est tuum.

CAPUT LXXI.

Quousque tandem procrastinas optimis quibusque dignum teipsum exhibere, ac nullatenus sermonem prætergredi explanantem? Accepisti speculationes, quomodo nimirum oporteret eas intellectu assequi, eas assecutus es: qualem adhuc doctorem expectas, ut in illo tui ipsius correctionem reponas? Non etiamnum adolescentulus es, sed vir jam ætate perfecta; itaque si neglexeris, et piger sis, et semper facias propositum ex proposito, atque alios dies super alios præfueris, post quos tibi ipsi attendas, latebis plebe vivens, atque moriens existes; nunc igitur assuefacito teipsum ita vitam degere, ut perfectus, ut proficiens, et quidquid optimum esse videtur sit tibi lex inviolabilis, et si laboriosum sit; si quid suave, si quid gloriosum, aut ignominiosum tibi proponatur, memento, quod nunc certamen est, et quod nunc instant Olympia, necque ullatenus differre licet, et quod per unam cladem, et remissionem, et perit progressus, et salvatur. Paulus quoque **353** sic peregit, in omnibus seipsum incitans, etsi nondum sis Paulus, debes ita vivere, ac si

CAPUT LXXII.

Potest quidem quis me occidere, lædere autem minime.

CAPUT LXXIII.

Præcepit enim Dominus, ut eos, qui non possunt lædere, non timeamus, dicens: « Ne timeatis ab his, qui occidunt corpus, animam vero non possunt occidere; timete vero magis eum, qui potest et animam, et corpus perdere in gehenna ²². » ipsi gloria in sæcula. Amen.

A

Ἄπειθε δ' ἂν ἐρῆ τις περὶ σοῦ, μὴ ἐπιστρέφου, τοῦτο γὰρ οὐκ ἐστὶ σὸν ἐστίον.

ΚΕΦΑΛ. ΟΑ'.

Εἰς πόσον ἐστὶ χρόνον ἀναβάλλῃ τὸ τῶν βελτίστων ἀξιοῦν ἑαυτὸν καὶ ἐν οὐδενὶ παραβαίνειν τὸν διαιρούνητα λόγον; Παρείληφας τὰ θεωρήματα, οἷς εἶδει συμβάλλειν, συμβέβηκτας, ποῖον διδάτκαλον προσδοκᾷς, ἵνα εἰς ἐκείνον ὑπερβῆς τὴν ἐπανόρθωσιν τὴν σεαυτοῦ; Οὐκ ἐστὶ εἰ μετράκιον, ἀλλὰ ἀνήρ ἤδη τέλειος. Ἐὶ σὺν ἀμελήσει, καὶ ῥαθυμῆσει, καὶ ἀεὶ προθέσεις ἐπιπροθέσεις ποιῆς καὶ ἡμέρας ἄλλας ἐπὶ ἄλλαις ὀρίζεις μεθ' ἧς προσέχῃς σεαυτῷ, λήσεις σεαυτὸν οὐ προκόψας, ἀλλ' ἰδιώτης διατελέσεις, καὶ ζῶν, καὶ ἀποθνήσκων. Ἦδη οὖν σεαυτὸν ἐκθιοῦν εἴριζε ὡς τέλειον, ὡς προκόπτοντα, καὶ πᾶν τὸ βέλτιστον φαινόμενον ἔστω σοὶ νόμος ἀπαράβατος, καὶ ἐπίπονον τι ἦ, εἴ τι ἡδὺ ἢ ἔνδοξον, ἢ ἄδοξον προσάγῃται σε. Μήμνησο ὅτι νῦν ὁ ἀγὼν, καὶ ὅτι ἤδη πάρεστι τὰ Ὀλύμπια, καὶ οὐκ ἔστιν ἀναβάλλεσθαι οὐκ ἐστὶ, καὶ ὅτι παρὰ μίαν ἤρταν καὶ ἔνδοσιν, καὶ ἀπόλλυται προκοπή, καὶ σώζεται. Καὶ Παῦλος οὕτω διετέλεσεν ἐπὶ πάντων προάγων ἑαυτὸν μηδενὶ ἄλλω προσέχειν ἢ τῷ λόγῳ· σὺ δὲ καὶ εἰ μὴ τῷ Παῦλος εἶ, ὡς Παῦλος εἶναι βουλόμενος ὀφείλεις βιοῦν.